

# GAZETA KRAKOWSKA

Przeznaczenia kwartalna  
str. 12.

NER 257.

Pojedynczy numer na walnie  
wym. papierze gr. 10.

NIEDZIELA DNIA 23 PAŹDZIERNIKA 1851 ROKU.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumura.

Dzień godzina	Barometr na 0° c.	Therm:	Hygro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 8, 316	+ 3, 5	0, 0	wschodni słaby	pogoda	
22. 12	„ 8, 290	+12, 1	+ 6, 0	„ „	pogoda z chmur:	
3	„ 7, 750	+13, 5	+ 7, 1	„ „	pogoda	
9	„ 7, 632	+ 6, 6	+ 3, 8	„ „	„ „	

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 18 PAŹDZIERNIKA.

*Dyrekcya Główna Towarzystwa  
Kredytowego Ziemińskiego.*

Ma zaszczyt uwiadomić wszystkich właścicieli dóbr Ziemińskich Towarzystwu Kredytowemu Ziemińskiemu zastawionych, iż teraz po przywróceniu komunikacji z wszystkimi Woiewództwami, Królestwo Polskie składającemi, wydane zostały rozporządzenia do wszystkich dystryktów szczegółowych po Woiewództwach, iżby czynności Towarzystwa załatwiały, a zarazem wzywa ich ażeby każdy należności przypadające Towarzystwu do kasy swoiey Dyrekcji Szczegółowey, lub do kasy Dyrekcji Głównej uścił, inaczej zaś takowe środkami egzekucyi prawem wskazanemi poszukiwane niezwłocznie będą.

W Warszawie d. 13 Października 1851 r.  
Prezes, *Cieszkowski.*  
Pisarz, *Drewnoski.*

J. C. Mość Wielki Xiążę Michał, raczył oglądać wynalezioną przez Pana de Girard to-karnią, do wyrabiania osad karabinowych, urządzoną w gmachu Mennicznym. Tokar-

nia ta ma na celu skrócenie znaczne czasu potrzebnego do wyrabiania osad karabinowych z drzewa, dotąd używanym sposobem.

Dniu 14 bież. miesiąca przybyli do stolicy tutejszey, Jenerałowie Frenzel i Glassow. Również i Jeneralny Konsul pruski w Warszawie Pan Schmidt, powrócił w tymże dniu po kilkumiesięczney nieobecności.

Dnia 14 znowu pokazała się luna około godziny 6 wieczorem, rozszła się obszernie niż przed dwoma tygodniami, lecz trwała króciw; wieczór był tak parny jak wśród lata. Dziś rano o godzinie 4tey także się pokazała.

N. Cesarz i Król raczył mianować Antoniego Roztworowskiego Prezesem Kommissyi woiewódzwa Lubelskiego.

Gwardye Cesarskie, które od chwili zajęcia Warszawy z małą przerwą tu konsystując, odznaczały się karnością woyskową i pięknem postępowaniem, dziś po południu mają udać się na zimowe kwatery w Gubernie Grodzieńską i Wileńską, a do Warszawy weyda pułki Grenadyerskie, będące pod dowództwem Xięcia Szachowskiego.

Dnia wczorajszego powrócił z Torunia do Warszawy Radca Stanu Piwnicki.

Mówiono wczoraj, iż kilku członków rewolucyjnego Seymu, ma się znajdować w Berlinie; wojsko które przeszło w granice Pruss stoi obozem w okolicach Brodnicy.

Generał porucznik Kobłakow, generał major Weymar przyjechali dnia onegdajszego do Warszawy. Hrabina Celina Działyńska wyjechali do Krakowa.

Listy zastawne Polskie ciągle się podnoszą za granicą.

*Wyjątek z listu pisanego z okolic Ciechanowa dnia 10 Października.* — Cholera która w okolicy naszej zupełnie już ustała, znowu się zjawiać zaczyna. W tych dniach pokazała się w kilku wioskach i dosyć jest zjadliwą. — Siewba jesienna odbywa się u nas iak kto może; w wielu jednak miejscach dla braku ludzi, nawet żyto nieznpełnie jeszcze zebrane. Od granic Pruskich znowu tak, iak dawniej było, kozacy odbywają straż pograniczną.

Rząd gubernialny Wileński podał do powszechnej wiadomości, aby nikt niezgłaszał się do władz z prośbą o paszporta za granicę; gdyż te wydawane być niemoga. Sąd ziemski w Oszmianie wzywa interesentów, aby się zgłaszali osobiście lub przez pełnomocników, najdalej do dnia 13 października, dla prowadzenia spraw zaległych, które najdalej do dnia tego zacząć być wolne, a które z powodu ubycia wielu adwokatów, bez urzędowego ogłoszenia mógłby narazić strony na straty.

Fabryki rozmaite krajowe nowego zaczętną nabierać życia. Jednakże jeszcze czuć się daje brak niektórych artykułów. Kilkakrotnie n. p. słyszeć nam się zdarzyło uzalanie niektórych dam, iż niemoga dostać w sklepach przędzonej bawełny.

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 1 Października. — Przy upływie 10 letniego terminu oznaczonego ukazem z d. 8/20 Października 1820, potrzeba było przystąpić do nowego urządzenia handlu i cel w prowincjach Zakaukaskich, aby z jednej strony zastosować je do zmienionych okoliczności i terazniejszej rozległości tych krajów, równie iak do korzyści narodowego przemysłu, z drugiej zaś strony, ileby tylko można, ułatwić handel z zagranicą. Z tego powodu na wniosek ministra skarbu wydanem zostało pod d. 3 (15 Czerwca) postanowienie Cesarskie, częściowo umieszczone w gazecie handlowej z d. 30 Września. Według zawartych w pierwszym rozdziale przepisów ogólnych, naczelnie dowodzący w wspomnianych prowincjach, ma przedsięwziąć skuteczne kroki ku zabezpieczeniu gościńców handlowych i wyjednania opieki dla handlujących u pogranicznych władz tureckich i perskich. W Astrachenie urządzona będzie szkoła żeglarska. Według przepisów rozdziału 2go przy brzegach Zakaukaskich Euxinu, ma być zaprowadzona europejska taryfa cel z niektórymi modyfikacjami; niewolno wszakże ztamtąd wprowadzać w głąb Rossyi towarów Europejskich szatylnych, ani kolonialnych, które wprost z zagranicy, lub z innych portów rossyjskich przybywają do prowincyi Zakaukaskich.

#### DONIESIENIE.

##### *Prezes Sądu Appellacyjnego &c.*

Stósownie do art. 118 kodeksu cywilnego, podaje do publicznej wiadomości, iż Trybunał Izby Instancyi kraju tutejszego wyrokiem swym dd. 15 Września r. b. zapadłym, na prośbę P. Antoniego Prochowskiego pod L. 131 w gminie IX. M. K. zamieszkałego, w myśl art. 116 K. C. nakazał wyszukanie żony jego Apolonii z Kochów Prochowskiej w miejscu ostatniego jej w mieście Krakowie zamieszkania przeszło od lat czterech żadney o sobie miedzącej wiadomości.

W Krakowie dnia 29 Września 1831 r.

Nikorowicz.  
Massalski Sekretarz.